Дело № 1-654/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

**.**. 2019 года город Псков

Псковский городской суд Псковской области в составе

председательствующего судьи Бондаренко И.В.,

при секретаре Чекановской А.А.,

с участием:

государственных обвинителей Кошиной Е.Н., Цыплакова О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Монаховой М.В.,

представившей удостоверение №* и ордер №* от **.**.**** года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, невоеннообязанного, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего на иждивении * малолетних детей, являющегося индивидуальным предпринимателем, имеющего инвалидность * группы, зарегистрированного по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, проживающего по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, ранее судимого:

1). 21.06.2011 года Чудовским районным судом Новгородской области по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закона № 26-ФЗ от 07.03.2011 года) к 02 годам 02 месяцам лишения свободы; по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закона № 26-ФЗ от 07.03.2011 года) к 02 годам лишения свободы; по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закона № 26-ФЗ от 07.03.2011 года) к 02 годам 02 месяцам лишения свободы; на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначено к отбытию 03 года 10 месяцев лишения свободы; на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 03 года 06 месяцев. Постановлением Псковского городского суда Псковской области от 20.07.2012 года условное осуждение отменено, ФИО1 направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. Отбывал наказание с 27.06.2012 года;

2). 19.12.2012 года мировым судьей судебного участка № 32 г. Пскова по ст. 158 ч. 1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 26-ФЗ от 07.03.2011 года) к 10 месяцам лишения свободы; с применением ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию наказания, назначенного приговором Чудовского районного суда Псковской области от 21.06.2011 года, окончательно к отбытию назначено наказание в виде 04 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 02.12.2014 года на основании постановления Псковского городского суда Псковской области от 02.12.2014 года освобожден от наказания в связи с болезнью;

3). 03.10.2019 года Псковским городским судом Псковской области по ст. 171.4 УК РФ к 06 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства; 

4). 23.10.2019 года Псковским городским судом Псковской области по ст. 171.4 УК РФ к 06 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных приговорами Псковского городского суда Псковской области от 23.10.2019 года и от 03.10.2019 года, окончательно к отбытию назначено наказание в виде 09 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства; наказание не отбыто,

под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 171.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, когда это деяние совершено неоднократно, и не содержало признаков состава преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 зарегистрирован в качестве предпринимателя **.**.**** года с присвоением ОГРНИП №*, ИНН №*, о чем выдано свидетельство серии ** №*. Основной вид деятельности - розничная торговля пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. Таким образом, ФИО1 является лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем). На основании договора аренды, заключенного **.**.2019 года между ООО «А» в лице директора В.А. и индивидуальным предпринимателем ФИО1, последнему во временное пользование передан торговый павильон, общей площадью * кв.м, расположенный по адресу: 

<

...> д.№*. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 04.07.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 19.07.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического липа (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 05.07.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 20.07.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 01.08.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 16.08.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 на 19.07.2019 года считается лицом, подвергнутым административному наказанию. На основании ч.1 и ч.2 ст. 18 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», деятельность по розничной продаже алкогольной продукции подлежит лицензированию. Лицензии на розничную торговлю алкогольной продукцией у ФИО1 не имеется. 19.07.2019 года около 10 часов 30 минут ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, то есть неоднократно, действуя через продавца П.Н., умышленно, осознавая противоправность своих действий, в целях извлечения выгоды, то есть, из корыстных побуждений, в нарушение требований ст. 26 ФЗ от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», согласно которой запрещается розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, за исключением случаев, установленных указанным федеральным законом, в торговом павильоне «Н», расположенном по адресу: 

<

...> д.№*, незаконно осуществил розничную продажу И.С., **** года рождения, алкогольной, спиртосодержащей пищевой продукции, а именно: 1 бутылки с этикеткой «Т», емкостью 1 л., с жидкостью, являющейся спиртосодержащей и изготовленной на основе этилового спирта, крепостью 32,4 % об.

Кроме того, он же, ФИО1, совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, когда это деяние совершено неоднократно, и не содержало признаков состава преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 зарегистрирован в качестве предпринимателя **.**.**** года с присвоением ОГРНИП №*, ИНН №*, о чем выдано свидетельство серии ** №*. Основной вид деятельности - розничная торговля пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. Таким образом, ФИО1 является лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем). На основании договора аренды, заключенного **.**.2019 года между В.А. и индивидуальным предпринимателем ФИО1, последнему во временное пользование передан магазин, общей площадью * кв.м., расположенный по адресу: 

<

...> д. №*. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 04.07.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 19.07.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 05.07.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 20.07.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 01.08.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 16.08.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 на 30.07.2019 года считается лицом, подвергнутым административному наказанию. На основании ч.1 и ч.2 ст. 18 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», деятельность по розничной продаже алкогольной продукции подлежит лицензированию. Лицензии на розничную торговлю алкогольной продукцией у ФИО1 не имеется. 30.07.2019 года около 14 часов 30 минут ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, то есть неоднократно, действуя через продавца В.Т., умышленно, осознавая противоправность своих действий, в целях извлечения выгоды, то есть, из корыстных побуждений, в нарушение требований ст. 26 ФЗ от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», согласно которой запрещается розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, за исключением случаев, установленных указанным федеральным законом, в магазине «М», расположенном по адресу: 

<

...> д. №*, незаконно осуществил розничную продажу Н.С., **** года рождения, алкогольной, спиртосодержащей пищевой продукции, а именно: 1 бутылки с этикеткой «С», емкостью 0,5 л., с жидкостью, являющейся спиртосодержащей и изготовленной на основе этилового спирта, крепостью 39 % об.

Кроме того, он же, ФИО1, совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, когда это деяние совершено неоднократно, и не содержало признаков состава преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 зарегистрирован в качестве предпринимателя **.**.**** года с присвоением ОГРНИП №*, ИНН №*, о чем выдано свидетельство серии ** №*. Основной вид деятельности - розничная торговля пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. Таким образом, ФИО1 является лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем). На основании договора аренды, заключенного **.**.2019 г. между ООО «Т» в лице директора В.А. и индивидуальным предпринимателем ФИО1, последнему во временное пользование передан магазин, общей площадью * кв.м, расположенный по адресу: 

<

...> д.№*. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 04.07.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 19.07.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1, привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 05.07.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 20.07.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 01.08.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 16.08.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 на 31.07.2019 года считается лицом, подвергнутым административному наказанию. На основании ч.1 и ч.2 ст. 18 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», деятельность по розничной продаже алкогольной продукции подлежит лицензированию. Лицензии на розничную торговлю алкогольной продукцией у ФИО1 не имеется. 31.07.2019 года около 20 часов 58 минут ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, то есть неоднократно, действуя через продавца К.Т., умышленно, осознавая противоправность своих действий, в целях извлечения выгоды, то есть, из корыстных побуждений, в нарушение требований ст. 26 ФЗ от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», согласно которой запрещается розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, за исключением случаев, установленных указанным федеральным законом, в магазине «П», расположенном по адресу: 

<

...> д.№*, незаконно осуществил розничную продажу К.Р., **** года рождения, алкогольной, спиртосодержащей пищевой продукции, а именно: 1 бутылки с этикеткой «А», емкостью 0,7 л., с жидкостью, являющейся спиртосодержащей, вином, вероятно, плодовым (не виноградным), крепостью 10,5 % об.

Кроме того, он же, ФИО1, совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, когда это деяние совершено неоднократно, и не содержало признаков состава преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 зарегистрирован в качестве предпринимателя **.**.**** года с присвоением ОГРНИП №*, ИНН №*, о чем выдано свидетельство серии ** №*. Основной вид деятельности - розничная торговля пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. Таким образом, ФИО1 является лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем). На основании договора аренды, заключенного **.**.2019 года между ООО «А» в лице директора В.А. и индивидуальным предпринимателем ФИО1, последнему во временное пользование передан торговый павильон, общей площадью * кв.м, расположенный по адресу: 

<

...> д.№*. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 04.07.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 19.07.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 05.07.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 20.07.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 01.08.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 16.08.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 на 02.08.2019 года считается лицом, подвергнутым административному наказанию. На основании ч.1 и ч.2 ст. 18 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», деятельность по розничной продаже алкогольной продукции подлежит лицензированию. Лицензии на розничную торговлю алкогольной продукцией у ФИО1 не имеется. 02.08.2019 года около 10 часов 20 минут ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, то есть неоднократно, действуя через продавца П.Н., умышленно, осознавая противоправность своих действий, в целях извлечения выгоды, то есть, из корыстных побуждений, в нарушение требований ст. 26 ФЗ от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», согласно которой запрещается розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, за исключением случаев, установленных указанным федеральным законом, в торговом павильоне «Н», расположенном по адресу: 

<

...> д.№*, незаконно осуществил розничную продажу И.С., **** года рождения алкогольной, спиртосодержащей пищевой продукции, а именно: 1 бутылки с этикеткой «З», емкостью 0,25 л., с жидкостью, являющейся спиртосодержащей и изготовленной на основе этилового спирта, крепостью 34,1 % об.

Кроме того, он же, ФИО1, совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, когда это деяние совершено неоднократно, и не содержало признаков состава преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 зарегистрирован в качестве предпринимателя **.**.**** года с присвоением ОГРНИП №*, ИНН №*, о чем выдано свидетельство серии ** №*. Основной вид деятельности - розничная торговля пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. Таким образом, ФИО1 является лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем). На основании договора аренды, заключенного **.**.2019 года между ООО «Т» в лице директора В.А. и индивидуальным предпринимателем ФИО1, последнему во временное пользование передан магазин, общей площадью * кв.м, расположенный по адресу: 

<

...> д.№*. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 04.07.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 19.07.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 05.07.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 20.07.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 01.08.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 16.08.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 на 05.08.2019 года считается лицом, подвергнутым административному наказанию. На основании ч.1 и ч.2 ст. 18 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», деятельность по розничной продаже алкогольной продукции подлежит лицензированию. Лицензии на розничную торговлю алкогольной продукцией у ФИО1 не имеется. 05.08.2019 года около 16 часов 30 минут ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, то есть неоднократно, действуя через продавца С.Е., умышленно, осознавая противоправность своих действий, в целях извлечения выгоды, то есть, из корыстных побуждений, в нарушение требований ст. 26 ФЗ от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», согласно которой запрещается розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, за исключением случаев, установленных указанным федеральным законом, в магазине «К», расположенном по адресу: 

<

...> д.№*, незаконно осуществил розничную продажу П.Е., **** года рождения, алкогольной, спиртосодержащей пищевой продукции, а именно: 1 бутылки с этикеткой «К», емкостью 0,1 л., с жидкостью, являющейся спиртосодержащей и изготовленной на основе коньячного дистиллята, крепостью 39,8 % об.

Кроме того, он же, ФИО1, совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, когда это деяние совершено неоднократно, и не содержало признаков состава преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 зарегистрирован в качестве предпринимателя **.**.**** года с присвоением ОГРНИП №*, ИНН №*, о чем выдано свидетельство серии ** №*. Основной вид деятельности - розничная торговля пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. Таким образом, ФИО1 является лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем). На основании договора аренды, заключенного **.**.2019 года между В.А. и индивидуальным предпринимателем ФИО1, последнему во временное пользование передан магазин, общей площадью * кв.м, расположенный по адресу: 

<

...> д. №*. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 04.07.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 19.07.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 05.07.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 20.07.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 01.08.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 16.08.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1, привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 на 07.08.2019 года считается лицом, подвергнутым административному наказанию. На основании ч.1 и ч.2 ст. 18 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», деятельность по розничной продаже алкогольной продукции подлежит лицензированию. Лицензии на розничную торговлю алкогольной продукцией у ФИО1 не имеется. 07.08.2019 года около 13 часов 30 минут ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, то есть неоднократно, действуя через продавца В.Т., умышленно, осознавая противоправность своих действий, в целях извлечения выгоды, то есть, из корыстных побуждений, в нарушение требований ст. 26 ФЗ от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», согласно которой запрещается розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, за исключением случаев, установленных указанным федеральным законом, в магазине «Н», расположенном по адресу: 

<

...> д. №*, незаконно осуществил розничную продажу И.Д., **** года рождения, алкогольной, спиртосодержащей пищевой продукции, а именно: 1 банки с этикеткой «Н», емкостью 0,7 л., с жидкостью, являющейся спиртосодержащей и изготовленной на основе этилового спирта, крепостью 34,3 % об.

Кроме того, он же, ФИО1, совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, когда это деяние совершено неоднократно, и не содержало признаков состава преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 зарегистрирован в качестве предпринимателя **.**.**** года с присвоением ОГРНИП №*, ИНН №*, о чем выдано свидетельство серии ** №*. Основной вид деятельности - розничная торговля пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. Таким образом, ФИО1 является лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем). На основании договора аренды, заключенного **.**.2019 года между ООО «А» в лице директора В.А. и индивидуальным предпринимателем ФИО1, последнему во временное пользование передан торговый павильон, общей площадью * кв.м, расположенный по адресу: 

<

...> д. №*. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 04.07.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 19.07.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 05.07.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 20.07.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 01.08.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 16.08.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 на 12.08.2019 года считается лицом, подвергнутым административному наказанию. На основании ч.1 и ч.2 ст. 18 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», деятельность по розничной продаже алкогольной продукции подлежит лицензированию. Лицензии на розничную торговлю алкогольной продукцией у ФИО1 не имеется. 12.08.2019 года около 10 часов 13 минут ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, то есть неоднократно, действуя через продавца К.М., умышленно, осознавая противоправность своих действий, в целях извлечения выгоды, то есть, из корыстных побуждений, в нарушение требований ст. 26 ФЗ от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», согласно которой запрещается розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, за исключением случаев, установленных указанным федеральным законом, в торговом павильоне «Н», расположенном по адресу: 

<

...> д. №*, незаконно осуществил розничную продажу Ц.Е., **** года рождения, алкогольной, спиртосодержащей пищевой продукции, а именно: 1 бутылки с этикеткой «Б», емкостью 0,25 л., с жидкостью, являющейся спиртосодержащей и изготовленной на основе этилового спирта, крепостью 36,4 % об.

Кроме того, он же, ФИО1, совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, когда это деяние совершено неоднократно, и не содержало признаков состава преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 зарегистрирован в качестве предпринимателя **.**.**** года с присвоением ОГРНИП №*, ИНН №*, о чем выдано свидетельство серии ** №*. Основной вид деятельности - розничная торговля пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. Таким образом, ФИО1 является лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем). На основании договора аренды, заключенного **.**.2019 года между В.А. и индивидуальным предпринимателем ФИО1, последнему во временное пользование передано торговое место, общей площадью * кв.м, расположенное по адресу: П. район, д. Х.. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 04.07.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 19.07.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 05.07.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 20.07.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании решения Арбитражного суда Псковской области от 01.08.2018 года (дело №*), вступившего в законную силу 16.08.2018 года, индивидуальный предприниматель ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 50 000 рублей. Административный штраф ФИО1 не оплачен. На основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 на 13.08.2019 года считается лицом, подвергнутым административному наказанию. На основании ч.1 и ч.2 ст. 18 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», деятельность по розничной продаже алкогольной продукции подлежит лицензированию. Лицензии на розничную торговлю алкогольной продукцией у ФИО1 не имеется. 13.08.2019 года около 15 часов 25 минут ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.17.1 КоАП РФ, то есть неоднократно, действуя через продавца П.В., умышленно, осознавая противоправность своих действий, в целях извлечения выгоды, то есть, из корыстных побуждений, в нарушение требований ст. 26 ФЗ от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», согласно которой запрещается розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, за исключением случаев, установленных указанным федеральным законом, в торговом павильоне «П», расположенном по адресу: П. район, д. Х., незаконно осуществил розничную продажу Г.Ю., **** года рождения, алкогольной, спиртосодержащей пищевой продукции, а именно: 2 бутылок с этикеткой «Р», каждая емкостью 0,5 л., со смесью, изготовленной на основе этилового спирта и необработанной воды, крепость смеси 33,0 % об. каждая.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, добровольно после предварительной консультации с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, обвиняется в преступлениях, максимальное наказание за каждое из которых не превышает десяти лет лишения свободы. Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства.

С учетом изложенного, а, также полагая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из восьми инкриминированных преступлений по ст. 171.4 УК РФ, поскольку ФИО1 19.07.2019 года, 30.07.2019 года, 31.07.2019 года, 02.08.2019 года, 05.08.2019 года, 07.08.2019 года, 12.08.2019 года, 13.08.2019 года совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, когда это деяние совершено неоднократно, и не содержало признаков состава преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ.

При назначении наказания, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также положение ч.7 ст.316 УПК РФ о размере наказания при особом порядке судебного разбирательства.

При решении вопроса о способности подсудимым ФИО1 нести ответственность за содеянное, суд исходит из того, что подсудимый жалоб на психическое здоровье не высказывает, его поведение в ходе судебного разбирательства, пояснения, ответы на вопросы адекватны судебной ситуации, сомнений в психическом здоровье подсудимого у суда не возникло. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №* от **.**.2019 года, ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает; имевшиеся у него ранее признаки легкой умственной отсталости в настоящее время компенсированы; в периоды инкриминируемых деяний ФИО1 также не находился в состоянии хронического, временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики, о чем свидетельствуют адекватный контакт, сохранность воспоминаний, целенаправленность действий, отсутствие бреда и галлюцинаций, удовлетворительный уровень эмоционально-волевого контроля и достаточный уровень интеллекта для понимания совершаемых им поступков, а потому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 3 л.д. 77-86). Данное заключение не оспаривается сторонами, сомнений у суда не вызывает. В связи с изложенным, суд считает ФИО1 лицом, не лишенным способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, и признает его в отношении каждого из совершённых преступлений вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется.

ФИО1 в полном объеме признал вину в совершении инкриминируемых преступлений, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. Данное усматривается из материалов уголовного дела, поскольку в период предварительного следствия ФИО1 давал подробные показания об обстоятельствах преступлений, сообщил сведения о значимых обстоятельствах, входящих в предмет доказывания. Полученные от ФИО1 данные использовались в последующем стороной обвинения для увеличения доказательственной базы. Данные обстоятельства, наряду с нахождением на иждивении * малолетних детей, и наличием у подсудимого хронического заболевания, в связи с которым подсудимый имеет * группу инвалидности, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому из инкриминируемых преступлений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, назначаемое подсудимому за каждое из совершенных преступлений, суд признает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, поскольку каждое из инкриминируемых подсудимому умышленных преступлений небольшой тяжести, совершено им в период непогашенной судимости за совершение умышленных тяжких преступлений, наказание за которые назначалось в виде лишения свободы.

ФИО1 в период непогашенных судимостей по приговорам Чудовского районного суда Новгородской области от 21.06.2011 года и мирового судьи судебного участка № 32 г. Пскова от 19.12.2012 года (т. 3 л.д. 18-20, 21, 2227, 28, 29, 53, 54, 55), совершил восемь умышленных преступлений небольшой тяжести. Вину в совершении преступлений подсудимый признал, искренне раскаивается в содеянном, о чем свидетельствуют признательные показания, данные в ходе предварительного расследования. ФИО1 в наркологической службе ГБУЗ Псковской области «Наркологический диспансер Псковской области» на учете не состоит (т. 3 л.д. 49); неоднократно находился на лечении в ГБУЗ Псковской области «Псковская ОПБ №*» с диагнозом 

<

данные изъяты>, последняя госпитализация с **.**.**** года по **.**.**** года (т. 3 л.д. 13, 50); в связи с чем, с **** года консультативно наблюдается в 

<

данные изъяты> ГБУЗ Псковской области «Наркологический диспансер Псковской области» (т. 3 л.д. 15, 16, 51), на учете в ГБУЗ Псковской области «Противотуберкулезный диспансер» не состоит (т. 3 л.д. 34); к административной ответственности за нарушения общественного порядка и общественной безопасности не привлекался (т. 3 л.д. 36-48, 56-68). 

ФИО1 зарегистрирован по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №* (т. 3 л.д. 9-11, 12), однако по данному адресу не проживает, поэтому участковый уполномоченный полиции характеристику подсудимого дать не смог (т. 3 л.д. 118). Подсудимый вместе с сожительницей и * малолетними детьми постоянно проживает по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*. Участковым уполномоченным полиции по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно; отмечается, что со стороны соседей жалоб на поведение подсудимого не поступало (т. 3 л.д. 119). Подсудимый является инвалидом * группы по общему заболеванию (т. 3 л.д. 35)

Подсудимый является индивидуальным предпринимателем. В судебном заседании показал, что приступил к исполнению наказания в виде исправительных работ, назначенного приговором Псковского городского суда Псковской области от 23.10.2019 года; работодателем в ноябре 2019 года произведены отчисления 10% его заработка в доход государства. Указал, что, продолжая предпринимательскую деятельность, изыскивает возможности частично исполнять административное наказание, назначенное ему за правонарушения Арбитражным судом Псковской области.

На воинском учете подсудимый не состоит, освобожден от воинской обязанности по состоянию здоровья, категория «*» – 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 17). 

С учетом того, что все преступления, совершенные подсудимым законодателем отнесены к преступлениям небольшой тяжести, правовых оснований для применения к преступлениям, совершенным подсудимым положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, не имеется. 

Суд полагает, что с учетом материального положения подсудимого, нахождения у него на иждивении * малолетних детей, наличия необходимости выплаты административного наказания, а также наличия в действиях рецидива преступлений, назначение наказания за совершенные преступления в виде штрафа ФИО1 невозможно. С учетом обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности каждого из них, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, по мнению суда, в рассматриваемой ситуации, наказание в виде исправительных работ за каждое из совершенных преступлений, в наибольшей мере достигнет целей наказания – исправления подсудимого и предотвращения совершения им преступлений, а также будет способствовать целям социальной адаптации подсудимого.

Таким образом, суд учитывает все приведенные обстоятельства, данные о личности ФИО1 и, при наличии отягчающего обстоятельства, приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде исправительных работ за каждое из совершенных преступлений. Применяя принцип индивидуализации наказания, суд учитывает схожесть обстоятельств совершенных преступлений, и определяет одинаковый размер наказания за каждое из совершенных подсудимым преступлений.

При этом, при определении размера наказания, суд учитывает совокупность смягчающих обстоятельств, наличие отягчающего наказания обстоятельства, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

Кроме того, учитывая то обстоятельство, что восемь преступлений, предусмотренных ст. 171.4 УК РФ совершены ФИО1 до постановления в отношении него приговора Псковским городским судом Псковской области от 23.10.2019 года, окончательное наказание подсудимому суд назначает с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания в виде исправительных работ, подсудимый не страдает.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч.3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки - расходы по оплате труда адвоката Монаховой М.В. при участии в следственных действиях в ходе предварительного следствия по осуществлению защиты ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> рублей, при особом порядке судебного решения взысканию с подсудимого не подлежат, и относятся за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 171.4 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из преступлений в виде 06 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработка осужденного 10% в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 09 (девяти) месяцев исправительных работ, с удержанием ежемесячно из заработка осужденного 10 % в доход государства.

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания, и наказания, назначенного ФИО1 приговором Псковского городского суда Псковской области от 23.10.2019 года, окончательно ФИО1 к отбытию назначить наказание в виде 01 (одного) года 02 (двух) месяцев исправительных работ, с удержанием ежемесячно из заработка осужденного 10 % в доход государства.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 срок наказания, отбытого им по приговору Псковского городского суда Псковской области от 23.10.2019 года.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Процессуальные издержки – затраты, понесенные на оплату труда адвоката Монаховой М.В. при участии в следственных действиях в ходе предварительного следствия по осуществлению защиты ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> рублей, отнести за счет средств федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- одну бутылку с этикеткой «Т», емкостью 1 л., в которой ранее, согласно заключения эксперта №* от **.**.2019 года, содержалась жидкость спиртосодержащая и изготовленная на основе этилового спирта, крепостью 32,4 % об.; одну бутылку с этикеткой «С», емкостью 0,5 л., в которой ранее согласно заключения эксперта №* от **.**.2019 года, содержалась жидкость спиртосодержащая и изготовленная на основе этилового спирта, крепостью 39 % об.; одну бутылку с этикеткой «А», емкостью 0,7 л., в которой ранее, согласно заключения эксперта №* от **.**.2019 года, содержалась жидкость, являющаяся спиртосодержащей, вином, вероятно, плодовым (не виноградным), крепостью 10,5 % об.; одну бутылку с этикеткой «З», емкостью 0,25 л., в которой ранее, согласно заключения эксперта №* от **.**.2019 года, содержалась жидкость спиртосодержащая и изготовленная на основе этилового спирта, крепостью 34,1 % об.; одну бутылку с этикеткой «К», емкостью 0,1 л., в которой ранее, согласно заключения эксперта №* от **.**.2019 года, содержалась жидкость спиртосодержащая и изготовленной на основе коньячного дистиллята, крепостью 39,8 % об.; одну банку с этикеткой «Н», емкостью 0,7 л., в которой ранее, согласно заключения эксперта №* от **.**.2019 года, содержалась жидкость спиртосодержащая и изготовленная на основе этилового спирта, крепостью 34,3 % об.; одну бутылку с этикеткой «Б», емкостью 0,25 л., в которой ранее, согласно заключения эксперта №* от **.**.2019 года, содержалась жидкость спиртосодержащая и изготовленная на основе этилового спирта, крепостью 36,4 % об.; одну бутылку с этикеткой «Р», емкостью 0,5 л., в которой ранее, согласно заключения эксперта №* от **.**.2019 года, содержалась смесь, изготовленная на основе этилового спирта и необработанной воды, крепость смеси 33,0 % об.; одну бутылку с этикеткой «Р», емкостью 0,5 л., в которой ранее, согласно заключения эксперта №* от **.**.2019 года, содержалась смесь, изготовленная на основе этилового спирта и необработанной воды, крепость смеси 33,0 % об., находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Пскову (квитанция №* от **.**.2019 года) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление.

Судья И.В. Бондаренко

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался.

Вступил в законную силу.